
LA GIUNTA REGIONALE 
 

 
vista la legge regionale 10 aprile 1997, n. 11 (Disciplina delle nomine e delle designazioni di 

competenza regionale), e, in particolare: 
• l’articolo 6, comma 4, relativo all’individuazione della struttura responsabile dell’attivazione e 

della tenuta dell’albo delle nomine e designazioni, 
• l’articolo 7, relativo all’istituzione di tale Albo, 
• l’articolo 8, comma 2, lettera g), relativo alle proposte di candidatura, che rimangono iscritte 

nell’Albo per cinque anni, 
• l’articolo 10, relativo alla presentazione delle candidature;  

 
richiamato il provvedimento dirigenziale n. 3244 in data 11 luglio 1997, relativo 

all’istituzione dell’albo delle nomine e delle designazioni di competenza regionale; 
 
richiamata la propria deliberazione n. 1335 in data 9 dicembre 2020, e, in particolare, 

l’allegato B1, che attribuisce le funzioni di gestione del procedimento relativo alle nomine di 
competenza della Giunta regionale alla Struttura organizzativa Segretario generale della Regione; 

 
richiamata la legge regionale 20 dicembre 2010, n. 44 (Costituzione di una società per 

azioni per la gestione di servizi alla pubblica amministrazione regionale) e, in particolare, l’articolo 
6 relativo al collegio sindacale, il quale prevede che “il collegio sindacale è composto da tre 
membri effettivi e due supplenti i quali durano in carica tre esercizi e decadono con l’approvazione 
del bilancio relativo all’ultimo esercizio. Ai sensi dell’articolo 2449 del codice civile, la Giunta 
regionale nomina il presidente del collegio sindacale e gli altri due membri effettivi, oltre ai due 
sindaci supplenti”; 

 
 richiamato lo statuto della Società di Servizi Valle d’Aosta S.p.A. e, in particolare: 
- l’articolo 3 il quale specifica che la Società ha natura di società in house, secondo la definizione 

apportata dall’articolo 2, comma 1, lett. o) del decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175 (Testo 
unico in materia di società a partecipazione pubblica); soggetta al controllo analogo da parte del 
socio unico Regione autonoma Valle d’Aosta; 

- l’articolo 16, relativo all’organo di controllo; 
 
 richiamata la propria deliberazione n. 821 del 21 agosto 2020, relativa alla nomina del 
collegio sindacale della Società di Servizi Valle d’Aosta S.p.A., per tre esercizi sociali (sigg. Marco 
SAIVETTO presidente, sigg. Veronica CELESIA e Giuseppe GAMBARDELLA sindaci effettivi, 
sigg. Fabrizio BERTI e Giacomo BIANCARDI sindaci supplenti); 
 
 richiamata la propria deliberazione n. 1165 del 16 novembre 2020, relativa alla sostituzione 
del sindaco supplente, sig. Fabrizio BERTI, dimissionario, con la sig.ra Alda FRAND GENISOT, 
per il mandato in corso; 

 
richiamato il provvedimento dirigenziale n. 5638 del 30 settembre 2022, pubblicato nel 

Bollettino Ufficiale della Regione n. 56 del 25 ottobre 2022, concernente l’approvazione di un 
avviso pubblico per le cariche in scadenza nel primo semestre 2023, e considerato che tale avviso 
prevede, tra le altre, le cariche in seno all’organo di controllo della Società di Servizi Valle d’Aosta 
S.p.A.; 
 

considerato che, tenuto conto delle candidature precedentemente inserite nell’Albo e ancora 
in corso di validità, nonché delle ulteriori domande pervenute, all’esito dell’istruttoria condotta 
dagli uffici, risultano attualmente inseriti nella sezione prima dell’Albo delle nomine e designazioni 
di competenza regionale i seguenti soggetti: 

 



2 
 

presidente collegio sindacale 
• ARAGONA Giovanni 
• BERZIERI Pierluigi 
• BETTA Cristina 
• CITTADINO Calogero 
• CONTE Alessandro 
• DALMASSO Alessandra 
• FAROTI Giovanni 
• FASSIN Daniele 
• FERRARIS Mathieu 
• FRACASSO Stefano 
• FRANCO Antonio Carlo 
• GIRARDI Marco  
• IODICE Gennaro 
• MAROTTA Nicola 
• PARIGI Maria Alessandra 
• PARINI Amedeo Maria  
• PIFFARI Paolo 
• POLLICINA Barbara 
• RICCI Marco 
• SAIVETTO Marco  
• SPATARO Anthony 
• TERRANOVA Massimo 
• VILLA Gianluca 
• ZICCARDI Marco 
 
sindaco effettivo 
• ANTONINI Stefano 
• ARAGONA Giovanni 
• BERZIERI Pierluigi 
• BETTA Cristina 
• CASOLA Davide 
• CINOTTO Ilaria  
• CITTADINO Calogero 
• CONTE Alessandro 
• DALMASSO Alessandra 
• FAROTI Giovanni 
• FASSIN Daniele 
• FERRARIS Mathieu 
• FRACASSO Stefano 
• FRANCO Antonio Carlo 
• FRAND GENISOT Alda  
• GAMBARDELLA Giuseppe 
• GIRARDI Marco  
• IODICE Gennaro 
• LAURENT Katia 
• LAZZARO Salvatore 
• LUCCHESE Antonella  
• MANDRINO Gianluca 
• MAROTTA Nicola 



3 
 

• MATTESI Elena 
• ORSI Sandro 
• PARIGI Maria Alessandra 
• PARINI Amedeo Maria 
• PIFFARI Paolo 
• PISON Daniele 
• POLLICINA Barbara 
• RAIMO Federico 
• RAIMO Fiorentino 
• RICCI Marco 
• SAIVETTO Marco 
• SPATARO Anthony 
• TERRANOVA Massimo 
• VILLA Gianluca 
• ZICCARDI Marco 
 
sindaco supplente 
• ARAGONA Giovanni 
• BUSSO Monica Maria Luisa 
• CINOTTO Ilaria 
• CONTE Alessandro 
• DALMASSO Alessandra 
• FERRARIS Mathieu 
• FRACASSO Stefano 
• GIRARDI Marco  
• IODICE Gennaro 
• LAZZARO Salvatore 
• LUCCHESE Antonella 
• MAROTTA Nicola 
• PARIGI Maria Alessandra 
• PARINI Amedeo Maria 
• PISON Daniele 
• POLLICINA Barbara 
• ZICCARDI Marco; 

 
esaminati i curricula dei candidati e considerata la necessità di procedere alle nomine in 

questione,  
 
preso atto che, così come comunicato all’Amministrazione regionale, la Società ha 

convocato l’Assemblea ordinaria per l’approvazione del bilancio dell’esercizio 2022 e il rinnovo 
dell’organo di controllo, per il giorno 19 maggio 2023; 

 
 richiamato il decreto del Presidente della Repubblica 30 novembre 2012, n. 251 
(Regolamento concernente la parità di accesso agli organi di amministrazione e di controllo nelle 
società, costituite in Italia, controllate da pubbliche amministrazioni, ai sensi dell'articolo 2359, 
commi primo e secondo, del codice civile, non quotate in mercati regolamentati, in attuazione 
dell'articolo 3, comma 2, della legge 12 luglio 2011, n. 120), a mente del quale la nomina negli 
organi sociali delle società controllate va effettuata secondo modalità tali da garantire che il genere 
meno rappresentato ottenga almeno un terzo dei componenti di ciascun organo;  
 



4 
 

richiamato il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39  (Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti 
privati in controllo pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, 
n. 190) e la deliberazione ANAC n. 1006/2019 che, confermando l’orientamento ANAC n. 75/2014, 
stabilisce che tale decreto non si applica ai componenti degli organi di controllo in quanto “tali 
incarichi non sono riconducibili allo svolgimento di funzione dirigenziale o gestoria”; 

 
richiamato il decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175 (Testo unico in materia di società a 

partecipazione pubblica); 
 
ritenuto, per ragioni di opportunità, che i vincoli di cui alla disciplina in materia di parità di 

accesso agli organi di amministrazione e di controllo nelle società, costituite in Italia, controllate da 
pubbliche amministrazioni, di cui al decreto del Presidente della Repubblica 30 novembre 2012, n. 
251 siano da considerarsi estesi anche per le designazioni e/o nomine dei rappresentanti regionali 
negli organi di controllo delle società controllate, con la conseguenza che negli organi di controllo 
delle società controllate dalla Regione sia garantito che il genere meno rappresentato abbia ottenuto 
almeno un terzo dei componenti; 
 

richiamata la legge regionale 14 novembre 2016, n. 20 (Disposizioni in materia di 
rafforzamento dei principi di trasparenza, contenimento dei costi e razionalizzazione della spesa 
nella gestione delle società partecipate dalla Regione), e, in particolare: 
• l’articolo 6, comma 2, recante il divieto di cumulo di incarichi negli organi di controllo delle 

società partecipate dalla Regione; 
• l’articolo 10, relativo ai doveri inerenti al mandato; 
 
 richiamata la propria deliberazione n. 1614 in data 28 dicembre 2022, concernente 
l’approvazione del documento tecnico di accompagnamento al bilancio e del bilancio finanziario 
gestionale per il triennio 2023/2025 e delle connesse disposizioni applicative; 

 visto il parere favorevole di legittimità rilasciato dal Segretario generale della Regione, ai 
sensi dell’articolo 3, comma 4, della legge regionale 23 luglio 2010, n. 22, sulla proposta della 
presente deliberazione;  

 su proposta del Presidente della Regione, Renzo Testolin; 
 
 ad unanimità di voti favorevoli, 

 
DELIBERA 

 
1. di nominare il sig. Marco SAIVETTO quale presidente del collegio sindacale, i sigg. Alda 

FRAND GENISOT e Mathieu FERRARIS quali sindaci effettivi e i sigg. Antonella LUCCHESE 
e Stefano FRACASSO quali sindaci supplenti in seno al collegio sindacale della Società di 
Servizi Valle d’Aosta S.p.A., per tre esercizi sociali; 

 
2. di dare atto che l’efficacia della nomina è condizionata all’accettazione della stessa da parte 

dell’interessato mediante contestuale dichiarazione circa la sussistenza o la permanenza dei 
requisiti prescritti dalla legge, fatta comunque salva la verifica d’ufficio dei requisiti di moralità 
di cui agli articoli 5 della l.r. 11/1997 e 3 del d.lgs. 39/2013; 

  
3. di dare atto che la presente deliberazione non comporta oneri diretti a carico del bilancio 

regionale in quanto i compensi sono a carico del bilancio della società in argomento. 


